yüzyılda
İç Anadolu'da Bizans 'a karşı yaptığı fetihlerle şöhret bulan ve burada kendi
adına bir devlet kuran Danişmend Gazi 'nin adı etrafında teşekkül etmiş fetih
menkıbelerinden oluşan destanî bir roman niteliğindeki Dânişmendnâme17 de
bu tür bir eserdir. Dânişmendnâme, Anadolu Selçuklu Hükümdarı II. İzzeddin
Keykâvus'un emriyle münşilerden İbn Alâ tarafından 642 (1245) yılında,
gaziler arasında dolaşan menkıbelerin derlenmesi sonucu kaleme alınmış bir
eserdir. Ancak İbn Alâ'nın bu eseri daha sonra Tokat Kalesi dizdarı Arif Ali
tarafından manzum ve mensur olarak yeniden kaleme alınmıştır. Günümüze
ulaşan şekil Arif Ali'nin yazmış olduğu ikinci yazılıştır.

Hayatı hakkında hemen hemen hiç bir bilgi bulunamayan Ali adlı bir şair
tarafından 630 (1233) yılında meydana getirilen ve Türkdiliyle yazılmış ilk
Yusuf kıssasıolarak kabul edilen Kıssa-i Yusuf21 da bu dönemden günümüze
intikal eden başka bir dil yadigârıdır.

Değişik şive özellikleri taşıyan Kıssa-ı Yusuf'un dili farklı yorumlara
sebep olmuştur. Brockelmann onu Eski Anadolu Türkçesi'nin ilk
mahsullerinden biri olarak değerlendirirken22, W. Bartholdise Kırım 'da
yazılmış olabileceğini ifade etmektedir.23 Köprülü, eserin hem Hakaniye
Türkçesi hem Oğuz ve Kıpçak şivesi özellikleri taşımasına ve Yesevî
ananesine uygun olarak baştan başa dörtlükler halinde yazılmasına bakarak
bunun Hârizmli bir Yesevî dervişi tarafından meydana getirilmiş olabileceğini
söylemektedir.24

Bu dönemin dil özelliklerini aksettiren bir başka eser, Ebû Hüseyn
Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî el-Bağdâdî'nin (ö. 428/ 1037), Hanefî
mezhebinin görüşlerini ortaya koymak için yazdığı el-Muhtasaradlı Arapça
eserin çevirisi olan Kudûrî Tercümesi'dir.25 Yer yer Karahanlı yazı
diligeleneğini devam ettiren eser, dili bakımından Behcetü'l-hadâik ve Ali'nin
Kıssa-i Yusuf'u ile de büyük bir paralellik göstermektedir.

Bu dönemin dil yapısını yansıtan eserlerden biri de 743 (1343) yılında
Fakih Yakut Arslan tarafından Farsça'dan tercüme yoluyla Türkçe'ye
kazandırılan ve miras dağıtımı ile ilgili bilgileri ihtiva eden Feraiz Kitabı'dır.26

mev‘izeti‘l-halâyık", TDED, III/3-4 (1949), s. 275-293; Sadettin Buluç, "Eski Bir Türk Dili
Yadigârı Behcetü'l-hadâik fî mev‘izeti'l-halâik", TDED, VI (1955), s.